tersebut bukanlah seorang yang terpandang, dia hanya anggota masyarakat biasa.

Dalam sejarah kekuasaan Islam pasca zaman Nabi, sebenarnya juga banyak

contoh peranan wanita yang sangat penting dan menentukan. Sultanah Radiyah

memegang kekuasaan di Delhi (India) pada tahun 634 H./1236 M., termasuk bagian

dari kekuasaan Daulat Bani Abbasiyah. Dia meraih tahta berkat kekuatan militer

bangsa Mamluk. Radiyah mewarisi tahta dari ayahnya, Sultan Iltutmisy. Dia

memiliki dua gelar, yaitu Radiyah al-Dunya wa al-Din dan Balqis Jihan, namanya

dicetak dalam mata uang dengan tulisan: “Pilar kaum wanita, Ratu segala zaman,

Sultanah Radiyah binti Syams al-Din Iltutmisy” (Mernissi, 1994: 141).

Syajarat al-Durr menaiki tahta Mesir pada 648 H./1250 M. Mirip dengan

Radiyah, Syajarat al-Durr memperoleh tahta dari suaminya, Malik al-Salih,

penguasa Ayyubiyah terakhir. Dinasti Ayyubiyah adalah dinasti yang didirikan oleh

Salahuddin Al-Ayyubi (Saladin), pahlawan perang salib yang terkenal. Meskipun

masa kekuasaan Syajarat al-Durr tidak lama, namun rakyatnya sangat

memiliki kriteria istimewa sebagai kepala negara. Tidak jarang khutbah di masjid-

masjid menyebut namanya. Ini merupakan penghargaan dan penghormatan yang

sulit dicari bandingannya di negeri Arab manapun setelah kedatangan Islam. Asma

binti Syihab al-Sulaihiyah (wafat 480 H./1087 M.) memerintah Yaman dengan baik,

bijaksana dan mengagumkan. Arwah binti Ahmad al-Sulaihiyah yang juga

mendapatkan kriteria mutlak sebagai kepala negara. Ia adalah menantu Asma, istri

putranya yang bernama Al-Mukarram. Arwah memegang tampuk kekuasaan hampir

setengah abad lamanya (485-532 H./1091-1138 M.). Kedua ratu ini mendapat gelar

kehormatan sama yaitu As-Sayyidah Al-Hurrah (Putri bangsawan yang bebas dan

merdeka atau wanita penguasa yang tidak tunduk kepada kekuatan manapun).

(Mernissi, 1994: 179-180).

Fakta adanya wanita-wanita penguasa tersebut membuktikan bahwa Islam